
Istituto provinciale per la ricerca e la
sperimentazione educativa (IPRASE)

Assegnazione di fondi per azioni integrative al piano triennale delle
attività
Delibera n. 2216 del 07/12/2023

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 42. Assegnazione all'Istituto provinciale per la ricerca e la
sperimentazione educativa (IPRASE) di fondi per azioni integrative al piano triennale delle attività.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2216 Prot. n. 39/2023-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 42. Assegnazione all'Istituto provinciale per la ricerca e la
sperimentazione educativa (IPRASE) di fondi per azioni integrative al piano triennale delle attività.
Il giorno 07 Dicembre 2023 ad ore 14:00 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE CLAUDIO CIA
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-D335-00083
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- Visto l'articolo 42 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 il quale individua le funzioni dell'Istituto
provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa - I.P.R.A.S.E. prevedendo tra i suoi compiti anche la
programmazione, la realizzazione, la verifica e il monitoraggio di iniziative di formazione rivolte al personale
del comparto scuola nonché altre attività formative funzionali allo sviluppo professionale continuo e al
sostegno dell'innovazione e dello sviluppo del sistema educativo provinciale;
- visto il regolamento approvato con Decreto del Presidente della Provincia del 3 aprile 2008, n. 10-
117/Leg., modificato con decreti del Presidente della Provincia 28 agosto 2013, n. 19-121/Leg. e 9
aprile 2018 n. 4-79/Leg. che disciplina l'ordinamento e il funzionamento dell'Istituto, sottoposto ai poteri di
direttiva ed indirizzo della Giunta Provinciale al fine di assicurare tra l'altro il coordinamento delle attività
dell'istituto con gli obiettivi generali delle politiche educative e con il dipartimento provinciale competente in
materia di istruzione e formazione e in particolare per la definizione degli obiettivi programmatici,
stabilendo, ove necessario, la realizzazione di obiettivi specifici per lo sviluppo del sistema educativo
provinciale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2052 del 20 ottobre 2023 concernente le variazioni al



documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-
2025 ed al bilancio finanziario gestionale per gli esercizi finanziari 2023-2025, ai sensi della legge
provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che ha stanziato euro
100.000 sul capitolo 252200 relativo alle assegnazioni in favore di I.P.R.A.S.E tenuto conto di quanto
previsto dall'attuale Piano Strategico dell'Istituto con riferimento agli assi strategici e alle aree prioritarie di
formazione da perseguire in particolare all'Asse n. 3 concernente "Competenze personali e sociali, imparare a
imparare" le cui finalità sono orientate all'aumento del livello di competenze personali, sociali e di
apprendimento nell'ambito del sistema scolastico trentino al fine del miglioramento della capacità di gestire
la propria vita in modo attento alla salute e orientato al futuro, attraverso aree di formazione delle
competenze non cognitive, di orientamento e per la promozione di un buon clima di classe e di comprensione
anche attraverso la gestione dei conflitti;
- considerato infatti che nell'ambito dei propri compiti istituzionali di studio, ricerca e documentazione nel
campo pedagogico, didattico e formativo a sostegno dell'apprendimento,
l'Istituto ha condiviso alcune azioni, ad integrazione del piano triennale di attività, per analisi e
approfondimenti sulle modalità di impiego del tempo di studenti e alunni tra attività scolastiche ed
extrascolastiche, nonché uso del tempo di docenti ed educatori tra attività professionali ed extraprofessionali,
come rappresentato nella nota dell'Ente prot. n. 2772 del 17 ottobre 2023, prot. Pitre
PAT/RFD335-17/10/2023-0778947;
- condivisa l'opportunità del finanziamento vincolato delle ulteriori azioni anzidette ad integrazione del piano
triennale delle attività dell'Istituto per l'importo di euro 100.000,00;
- dato atto, infine, che nel rispetto dell'art. 7 del codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono
situazioni di conflitto di interessi;
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 relativa alle "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e successive modificazioni;
RIFERIMENTO : 2023-D335-00083
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
- visto l'articolo 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e il relativo Allegato n. 4/2;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di assegnare all'Istituto provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativi (I.P.R.A.S.E.,
codice fiscale: 96023310228) la somma di euro 100.000,00 finalizzata e vincolata all'integrazione del piano
triennale delle attività dell'Ente per analisi e approfondimenti sulle modalità di impiego del tempo di studenti
e alunni tra attività scolastiche ed extrascolastiche,
nonché uso del tempo di docenti ed educatori tra attività professionali ed extra-professionali,
tenuto conto delle finalità, riprese nella premessa, individuate nell'attuale Piano Strategico dell'Istituto in
particolare all'Asse n. 3 concernente "Competenze personali e sociali, imparare a imparare" , orientate ad
azioni formative di rafforzamento del livello di competenze personali,
sociali e di apprendimento nell'ambito del sistema scolastico trentino;
2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a euro 100.000,00, sul capitolo 252200
del bilancio della Provincia autonoma di Trento relativo all'esercizio finanziario 2023, in base al principio
dell'esigibilità della spesa;
3. di disporre che i fondi di cui al punto precedente saranno liquidati su specifica richiesta di fabbisogno di
cassa in relazione alle giacenze disponibili sulla contabilità speciale dell'Istituto e alle disponibilità di cassa
del competente Dipartimento, secondo i criteri stabiliti con deliberazione n. 2153 di data 6 settembre 2002;
4. di dare atto che l'assegnazione disposta con il presente provvedimento non rientra in progetti di
investimento pubblico soggetti a monitoraggio ai sensi dell'articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 e
s.m.i. e quindi dotati di Codice unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP).
5. di dare inoltre atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della Legge 234/2012.



RIFERIMENTO : 2023-D335-00083
Pag 3 di 4 LS
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 15:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.
Non sono presenti allegati parte integrante IL PRESIDENTE
Maurizio Fugatti IL DIRIGENTE
Nicola Foradori Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico
firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida
AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4
bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
RIFERIMENTO : 2023-D335-00083
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


